
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

74 
OGGETTO: Rettifica al rendiconto di gestione esercizio finan ziario 2013 e 
riapprovazione risultanze finali . 
 
 
  
 
 

del  18/09/2014 

 
   
   L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto di settembre alle ore 9,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente…..  X 
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Valeria Liberatore, nella sua qualità di Vicesindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30 novembre 2013, recante: “Approvazione Bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2013 - Bilancio Pluriennale e Relazione Previsionale e Programmatica per il 
triennio 2013/2015”; 
 
Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 26 Aprile 2014 relativa all’approvazione del Conto 
di Bilancio 2013; 
 
Atteso  che dopo all’approvazione del Consuntivo, avvenuto il 26 Aprile 2014,  per sopraggiunte informazioni e 
chiarimenti, si è riscontrato la mancanza d’ assunzione d’impegno di spesa della relativa Anticipazione di liquidità 
concessa dalla Cassa Depositi e prestiti ai sensi del D.L. 35/2013, nello stesso anno finanziario in cui è stata 
contratta per l’importo di € 77.501,22; 
 
Rilevato  che il  responsabile si è attenuto a quanto specificato nell'art. 6 del contratto sottoscritto con la 
CC.DD.PP. "Rimborso dell'Anticipazione", che espressamente  recita : " l'Ente si obbliga ad effettuare il 
pagamento di quanto dovuto a titolo di capitale ed interessi a decorrere  dalla data di inizio Ammortamento  
ed entro e non oltre la data di scadenza, in rate costanti posticipate, annuali, fatta eventualmente eccezione per la 
prima, comprensive di quota capitale e quota interessi, con scadenza alla data di pagamento, sulla base dei piani 
di ammortamento distintamente predisposti dalla CDP per l'erogazione della 1^ e 2^ trance dell’anticipazione; 
Pertanto si è ritenuto di  incassare l'anticipazione,  pagare i fornitori che vantavano un credito certo ed esigibile  al 
31.12.12, e prevedere nei bilanci futuri, a partire dal 2014, la restituzione della quota capitale e quota interessi; 
 
Vista  la segnalazione, pervenuta al protocollo n. 1249 del 25 giugno 2014, tramite posta certificata, del Revisore 
dei Conti Dott.essa Graziella Cianfrone, nella quale invita a procedere ad un riaccertamento dei residui da 
sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale” ; 
 
Vista  la determinazione dell’ufficio finanziario n. 20 del 08.07.2014, con la quale procedeva alla rettifica  in 
Autotutela della Determinazione N. 15 DEL 12.03.2014  avente per oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi provenienti dall’Esercizio di Competenza 2013 e precedenti per la conservazione degli stessi nel Bilancio di 
Previsione 2014”. 
 
Atteso  che, effettuati i necessari riscontri e ritenute corrette le eccezioni, che il Responsabile dell’ Ufficio  
finanziaria ha ampiamente motivato nella sua determinazione n. 20 del 08/07/2014; 
 
 Che in ragione di quanto riscontrato  appare necessario rettificare il conto Conto Consuntivo dell’ anno 2013 per 
riportare il tutto in termini di regolarità; Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il regolamento comunale di 
contabilità;  
 
Viste  le delibere della Corte dei Conti , Sez delle autonomie locali, n. 19 del 11.07.2014 e n. 14 del 06.05.2013; 
 
Ritenuto , quindi, alla luce di quanto fin’ora esplicitato, di rettificare il consuntivo 2013  con le diverse risultanze 
finali che determinano un disavanzo di amministrazione di € 53.559,84 ; 
 
Pertanto si riporta qui di seguito il dato rettificato , nella sola parte passiva dei residui: 
 

• Residui passivi da € 1.179.002,91 a € 1.256.504,13 = 77.501,22 ( si allega quadro riassuntivo generale del 
risultato di amministrazione  all.: “A”;  

 
Dare atto  che i residui attivi e passivi da riportare nel Conto del Bilancio riferito all’esercizio finanziario 2013, a 
seguito del riaccertamento, sono indicati negli elenchi allegati alla presente determinazione, individuati con le 
lettere “B” e “c” , che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
 
Acquisito  agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario,ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 
• del Segretario Comunale; 

 
 
 
 
Visto  il D.lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 ”Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visto  il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



 
Visto  il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi; 

D E L I B E R A 
 
Di rettificare  il Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2013, in conformità a quanto emerso e di 
approvare le risultanze finali ; 

 
Di dare atto  che il Conto dell’esercizio 2013 , così come rettificato,  presenta un disavanzo di amministrazione di € 
53.559,84 ; 
 
Di Dare Atto  della  necessità di  procedere alla corretta determinazione dell'ammontare dell'avanzo, senza 
procedere, al contrario, alla riproposizione  integrale degli allegati  e relazione illustrativa, 
 
Che, ai sensi dell'art. 188 del dec. Leg.vo 267/00, il disavanzo d’Amministrazione sarà applicato al bilancio di 
previsione del corrente anno 2014.  
 
Di presentare  all’organo consiliare, per l’ approvazione, la presente rettifica del consuntivo 2013, unitamente agli 
allegati predisposti dall’ufficio di ragioneria; 
 
Di Dare  mandato ai responsabili, ognuno per le proprie competenze, gli adempimenti successivi e necessari a 
seguito di tale rettifica; 
 
 
Infine  stante l’urgenza di provvedere,  
 
Con  voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
                    IL VICESINDACO                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                       
                 (Valeria Liberatore)                                                                           (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


